

# KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniem z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

**ulica Batoiego Nr. 10**

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 3 Zł. 40 gr., z odnośnieniem 3 Zł. 60 gr. z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr. Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy: Drobne i zwykłe zł. 0'10. — Nadesłane zł. 0'30. Po granice zł. 0'35. — Na pierwszej stronie, w tekście i między giełdami zł. 0'45.

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej. — Ogłoszenia zagraniczne 100% drożej.

Administracja:

**ulica Batoiego Nr. 10**

Telefon Nr. 35-99

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

**Treść numeru:**

STRASZNA KATASTROFA KOLEJOWA.  
PRZEJŚCIE DO KSIĘGOWANIA W ZŁOTYCH.  
O UREGULOWANIE STOSUNKÓW POLSKO-SOWIECKICH.  
BANK SPENSJONOWANYCH OFICERÓW.  
ŚMIERTELNY WYPADEK ŻOŁNIERZA.

**Najlepsze**

tutki i bibułki do paplerosów

**SOLALI**

## Rząd Mac Donalda obalony

Mac Donald zapowiada powrót Labour party do władzy — Przyczyną upadku rządu artykuł komunistycznego redaktora

Londyn. (PAT.) Rząd Macdonalda został obalony. Po odrzuceniu wniosku konserwatystów o wyrażenie nagany gabinetowi 359 głosami przeciw 198 głosom wniosek liberalów żądający śledztwa został przyjęty 364 głosami drzewi 198.

Londyn. (Tel. wł.) Historyczne głosowanie, które stało się przyczyną dymisji rządu Mac Donalda poprzedziły następujące wypadki: W izbie gmin pierwszy zabrał głos jeden z przywódców konserwatystów sir Robert Horne. Mówca napiętnował imieniem partii wycofanie oskarżenia przeciw redaktorowi Campbellowi i zaznaczył, że do chwili obecnej prokurator gen. rządu jego Król. Mości zajmował zawsze stanowisko niezależne, nie kierując się względami pobocznymi. Mówca podniósł, że nie wolno dopuszczać, by sądy angielskie były podległe wpływowi partyjno-politycznym. Artykuł Campbella był zachętą do żołnierzy, by złamał przysięgę i opuścił szeregi podczas ewentualnej wojny. Nadmienić należy, że oskarżenie zostało cofnięte bez przeprowadzenia śledztwa i — jak mówca powiedział — z „nieprzyzwoitym pośpiechem“.

Następnie zabrał głos prokurator generalny, który oświadczył, że wniesione przez konserwatystów wotum nagany jest skierowane przeciw memu i że gotów jest udzielić wyjaśnień w tej spr-

wie, uważa jednak, że działał zgodnie z prawem. Po otrzymaniu wiadomości o artykule polecił przeprowadzenie śledztwa, które stwierdziło, że Campbell jest inwalidą, który postradał podczas wojny obie nogi. Mówca przytoczył zdanie jednego ze swych współpracowników, który wyraził powątpiewanie, czy artykuł ten zachęciłby do buntu wobec czego byłoby korzystniejsze cofnięcie oskarżenia. Z kolei przedstawiciel liberalów Simons zaproponował utworzenie specjalnej komisji dla rozpatrzenia sprawy Campbella i ustalenia odpowiedzialności ministrów oraz stopnia w jakim był wywierany wpływ gabinetu na prokuratora generalnego. Następnie premier Macdonald zabrał głos i zaznaczył, że w razie przyjęcia jednej lub drugiej rezolucji rząd ustąpi. Premier dodał, że rząd przychylił się do podtrzymania równowagi społecznej. Rząd niema żadnych wątpliwości, że gdy przyjdą nowe wybory będzie sposobność osądzenia jego postępowania, to rezultatem będzie, że rząd powróci znowu do władzy.

**KRÓL ZEZWALA NA ROZWIĄZANIE PARLAMENTU.**

Londyn. (AW.) Król udzielił telegraficznie Mac Donaldowi zezwolenia na rozwiązanie parlamentu w razie gdyby w izbie gmin nie uzyskał większości głosów.

## Nowe cła wywozowe od zboża

**Cło od żyta i mąki żytniej podwyższono trzykrotnie**

Warszawa. (Tel. wł.) W Dzienniku Ustaw ogłoszono rozporządzenie ustalające cło wywozowe od żyta, pszenicy i mąki na 15 zł. od 100 kg. — W ten sposób cło od żyta i mąki żytniej powięk-

szono zostało trzykrotnie. Owiec i jęczmień prącić będą po 10 zł. za 100 kg. Zarządzenie wywołało wielkie poruszenie w kołach rolniczych, które uważają je równoznaczne z zakazem wywozu.

## Nowe wyroki śmierci w Moskwie

**Skazanie urzędników konsulatu estońskiego na śmierć**

Moskwa. (AW.) W Petersburgu rozstrzelano skazanych za szpiegostwo rzekomo na rzecz Polski oficera Łuczko i podoficera Zylina.

Moskwa. (AW.) W Petersburgu zapadł wyrok w sprawie szpiegostwa na rzecz Estonii. Skazani zostali na karę śmierci sekretarz konsulatu estońskiego Rostwelt, oficer Remennikow i fotograf Fuks. Dwom pierwszym skazanym zamiennie

karę śmierci przez więzienie dziesięcioletnie, uwzględniając ich skrucę. Jednocześnie trybunał postanowił pociągnąć do odpowiedzialności sądowej za pośrednictwem komisariatu ludowego dla spraw zagranicznych konsula estońskiego, Tomberga, wiekmsula Tanka, oraz szereg urzędników konsulatu.

## Aktywność prawicy

Kraków, 9 października.

Stronnictwa bloku prawicowego rozwijają wzmożoną aktywność. Niemal równocześnie kluby parlamentarne Narodowej Demokracji i Piastowców odbyły plenarne posiedzenie na którym w szeregu rezolucyj wytknęły sobie linie taktyki politycznej na rozpoczynającej

się niebawem jesiennej sesji sejmowej. Rezolucje obu klubów nie pokrywają się wprawdzie ze sobą ale — temlepiej uzupełniają. Znac w ich redakcji jednolitą reżyserję, która zastosowała zasadę podziału pracy. Gdy klub parlamentarny narodowo-demokratyczny kładzie w swych rezolucjach główny nacisk na zaga-

dnienia polityki zagranicznej, to piastowcy znowu zajmują się głównie zagadnieniami polityki wewnętrznej. Oba zaś kluby zgadzają się ze sobą w zapatrywaniach na cele i metodę polityki, jaką pragną widzieć stosowaną wobec mniejszości narodowych.

Nie wiadomo, czy wynikało to z planu reżyserskiego, czy z większej w porównaniu z narodową demokracją przedsiębiorczości politycznej przywódcy Piastowców, dość, że ich rezolucje obok negacyj i zaprzeczeń zawierają także zapowiedź własnej inicjatywy stronnictwa — przedewszystkiem w kierunku wskrzeszenia większości polskiej w Sejmie i oparcia na niej rządu parlamentarnego, z tem, że gdyby się to udało, należy sięgnąć do źródła złego i zmienić ordynację sejmową w taki sposób, aby zabezpieczyła ona pojawienie się stałej większości polskiej w — następnym sejmie. Klub Piastowców zapowiedział nawet zgłoszenie w sejmie własnych projektów ustaw, w myśl sformułowanych przezeń dezyderatów politycznych i społecznych.

Z zestawienia treści rezolucyj kierowniczych obu głównych stronnictw prawicy sejmowej wynika przedewszystkiem, że w dążeniu swym do odzyskania utraconej przed dziesięciu miesiącami władzy blok prawicowy zachowuje tę samą strukturę wewnętrzną i ten sam podział ról i celów. Więc rolę inicjatora i kierownika politycznego na wewnątrz zachowuje poseł Witos, gdy narodowa demokracja dąży do odzyskania swej władzy w zakresie polityki zagranicznej.

Wszystko więc jest jasne z wyjątkiem tego jednego — w jaki mianowicie sposób liderzy stronnictw prawicowych pragną tej regeneracji swego bloku dokonać? Sytuacja sejmowa nie jest dość przejrzysta, aby pozwalała na snucie w tej mierze jakichkolwiek domysłów. W niektórych organach warszawskich wyrażono wprawdzie przypuszczenia, że plan tej regeneracji opiera się głównie na nadziei odzyskania w jakiejś formie grupy Bryła dla Piastowców i pozyskania poparcia N. P. R. dla całego bloku prawicowego, ale przypuszczenia te nie są oparte na żadnych konkretnych faktach z obiektywnym zaś położeniem polityczno-społecznym pozostają w logicznej sprzeczności. Szczególniej trudno przypuszczać, aby narodowe stronnictwo robotnicze zechciało obecnie wiązać swe losy z prawicą, gdy przeciwnie istnieją objawy jego zbliżenia się do lewicy, co w obecnych warunkach stagnacji i zaostrzenia się różnych zagadnień gospodarczo-społecznych byłoby zresztą zrozumiałem.

Idem.

## TELEGRAMY

**Ołbrzymie fałszerstwa akcji w Berlinie**

Warszawa. (AW.). W Berlinie policja wykryła ołbrzymie fałszerstwa akcji, przekraczające 2 miliony marek złotych. Aresztowano kilku dyrektorów wielkich przedsiębiorstw.

**Ambasador francuski u Stresemanna**

Berlin. (Tel. wł.) Tel. Union. Minister spraw zagranicznych Stressemann przyjął ambasadora francuskiego, z którym omówił sprawy związane z memorjałem niemieckim. W sprawie wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów i odpowiedź francuską na ten memorjał.

**Zeppelin III. jedzie do Ameryki**

Berlin. (AW.). Zeppelin Nr. III odbędzie w środę jazdę nad jeziorem bodeńskim, a w czwartek rano rozpocznie podróż do Ameryki. Ostatnie obserwacje teologiczne stwierdzają możliwość odbycia pomyślnie podróży.

**Sprawa uznania sowiektów przez Francję**

Paryż. (Tel. wł.). Komisja badająca kwestję stosunku z sowiektami, ukonstytuowała się definitywnie. Członkowie komisji omówili poglądy na metody pracy i idee przewodnie, które mają się kierować.

**Dymisja jugosłowiańskiego ministra wojny**

Wiedeń. (PAT.) „Neues Wiener Tagblatt“ donosi z Białogrodu, że minister wojny generał Hadzic podał się do dymisji, ponieważ nie chce pozostawać w jednym gabinecie z członkami partji Radica.

**Walki w Chinach trwają**

Szanghaj. (PAT.) Według doniesień ze źródeł japońskich armia Czang-Tso-Lina wtargnęła do Szanghajkwan wczoraj wieczór. Podczas zaciętych walk obie strony poniosły ciężkie straty. W przeciwnieństwie do tego donoszą z Pekinu, że wojska Czang-Tso-Lina zostały odparte.

**Podziękowanie**

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi ukochanej Matce i Żonie, **Klarze Czop-Umlaufowej**, a w szczególności ks. dr. Rizzi, pp. Walewskiemu, Bursie, chórowi „Echo“ i Akademickiemu, Gronu nauczycielskiego Instytutu i Konserwatorium, Tow. muzycznemu, Zw. pedagogicznemu, Zw. muzyków, Tow. Oratoryjnymu, Uczniom Instytutu muzycznego w Krakowie i Zakopanem, oraz wszystkim, którzy w tych ciężkich chwilach okazali nam współczucie, tą drogą składamy najgłębsze podziękowanie.

Maż i dzieci.

## FELJETON WARSZAWSKI

**Teatr Narodowy**

Wreszcie stało się w Warszawie dnia 3 bm. to święto, na które nie tylko stolica, ale cała Polska, czekały od lat pięciu: święto otwarcia Teatru Narodowego.

Teatr Narodowy stanął na gruzach teatru Rozmaitości. Tych Rozmaitości, które tak wielką rolę odegrały w Polsce niewolnej, — które były jedynym zgromadzeniem narodowym zamkniętym przed rosyjskim żandarrem, które jedynym w stolicy Polski, deprawowanej, deptanej i katowanej przez gubernatorskich Hurków, przemycaly pomiędzy słowami szaremi, krwawe słowa o Ojczyźnie i o Jej niewoli, o sławnej naszej przeszłości i tęsknocie do jasnej przyszłości.

Kto choć trochę zna sztukę polską, teatr polski, ten wie co to były Rozmaitości. I nic dziwnego, że zostały one zaklęte w taki cud natchniony w „Nocy Listopadowej“ Wyspiańskiego.

Dla zachowania to takiej tradycji i dla uczczenia takich zasług, teatr Narodowy odbudowano, a właściwie wbudowano w gruzy i fundamenta Rozmaitości. I święto otwarcia teatru Narodowego byłoby zaiste jednym z największych świąt sztuki polskiej, gdyby nie... gdyby nie odwieczny wróg każdej sztuki: chamstwo i kołtunerja.

Oto magistrat warszawski, prawny gospodarz

**Jak obalono rząd Mac Donalda**

Londyn. (Tel. wł.). W dalszym ciągu wczorajsze posiedzenia Izby gmin premier Mac Donald brońąc postępowania prokuratora generalnego zaznaczył jasno, że można zgodzić się albo niezgodzić z jego zapatrywaniem, lecz w żadnym wypadku nie można zarzucić, iż wpływno na niego w sposób niewłaściwy. Są sprawy — mówił Mac Donald — w których należy brać pod uwagę nie tylko paragraf prawa, lecz również i fakt, czy przeprowadzenie oskarżenia będzie korzystne, czy szkodliwe dla państwa. Prokurator generalny uważa, że wytoczenie sprawy Campbellowi dałoby tylko bezpłatną reklamę komunistom. Następnie premier Mac Donald kategorycznie zaprzecza insynuacji sir Johna Simona, że podczas konferencji, która odbyła się w Izbie gmin, a w której brał udział premier i prokurator gener., brano pod uwagę skutki polityczne, o ileby oskarżenie przeciwko Campbellowi nie zostało cofnięte. Premier dodał, że on i jego koledzy postąpili tak, jak im nakazywał obowiązek. Następnie zabrał głos Asquith „zaprzeczając, jakoby wniosek partji liberalnej miał być podstępny i posiadającym precedensy. Poseł stwierdził, że on i jego partja nie nalegają konie-

cznie na pewną określona formę przeprowadzenia śledztwa i że ma nadzieję, że premier „nie zamknie drzwi do wyjaśnienia“. Po tem oświadczeniu Mac Donald kiwnął parokrotnie głową, stwierdzając, że drzwi są zamknięte. Wówczas Asquith wyraził ubolewanie, że decyzja Mac Donalda jest ostateczna. Baldwin zaznaczył, że akcja rządu uodrodniała mu, że względy natury partyjnej odegrały znaczną rolę w tej sprawie. Zamiarem rządu było obalenie unionistów głosami liberałów. Liberałów zaś głosami unionistów. Manewr ten jednakże się nie udał. Przy zakończeniu obrad minister kolonii Thomas zarzucił konserwatom, że w ostatniej chwili zmienili front i przyłączyli się do wniosku partji liberalnej.

**KRÓL ANGIELSKI PRZYBYWA DZIŚ DO LONDYNU.**

Wiedeń. (PAT.) „Neue Freie Presse“ donosi z Londynu: Król angielski, który początkowo miał powrócić ze Szkocji do Londynu z końcem tygodnia, przybywa do Londynu już dziś i natychmiast po przybyciu wysłucha sprawozdania Ramsay Mac Donalda o przebiegu posiedzenia Izby gmin-

**O utworzenie gabinetu koalicyjnego w Niemczech**

Berlin. (PAT.) Przedłożone przez kanclerza frakcją parlamentarną niemiecką linie wytyczne jako podstawa, na której stronnictwa mają zdecydować o wstąpieniu do gabinetu koalicyjnego, (gabinet zespołu narodowego) są następujące:

1) Konstytucja z dnia 11 sierpnia 1919 uznaje się jako prawnie obowiązującą podstawę życia państwowego. Każde usiłowanie jej naruszenia w drodze nielegalnej lub gwałtu, będzie uważane za zdradę stanu i będzie podlegać karze.

2) Kierunek polityki zagranicznej określony jest główną mierzą układem londyńskim. Ustawy na mocy tego układu muszą być lojalnie wykonane i Niemcy mają prawo spodziewać się lojalnego przeprowadzenia układu przez drugą stronę. Przyjęcie Niemiec do Ligi narodów rząd będzie się starał przeprowadzić ile możliwości zgodnie z poglą-

dami wyrażonymi w memorandum.

3) Przy wykonywaniu tych ustaw mają być uwzględnione postulaty gospodarcze. Istniejące ustawy finansowe mają być stosowane zgodnie z tym punktem widzenia.

4) Najważniejszem zadaniem będzie podnieść świadczenia społeczne stosownie do potrzeb, gdy położenie finansowe państwa na to pozwoli.

5) Pod względem polityki gospodarczej rząd będzie dążył do możliwego podniesienia produkcji i wydajności pracy i zapewnienia zdolności kredytowej i konkurencji gospodarczej Niemiec na rynku międzynarodowym, co jest nieodzowne ze względu na ciężary odszkodowawcze.

Co do polityki zagranicznej w dziedzinie handlu, to rząd będzie dążył do popierania wywozu.

**Rząd węgierski odmawia wydania morderców Erzbergera**

Budapeszt. (PAT.) Rząd węgierski odmówił wydania Niemcom mordercy Erzbergera niejakiemu Henryka Schultzego powodując się na to, że między obu państwami nie ma umowy ekstradycyjnej,

oraz nie ma także obowiązku do wzajemności ze strony Węgier, ponieważ Niemcy odmówiły w swoim czasie wydania mordercy hr. Tiszy Csernyaka.

**Ciężkie rozruchy na Kubie****Zamach na prezydenta — Wykolejenie pociągu**

Berlin. (AW.) „Unitet Press“ donosi z Hawanny, iż w związku z toczącą się obecnie kampanią dla wyboru nowego prezydenta wywiązały się w jednym z miast Kuby poważne rozruchy w ciągu których zostało zabitych 7, a rannych 57 obywa-

teli. Walka toczy się między policją a zwolennikami dawnego prezydenta. Przeciwnicy prezydenta wykonali zamach, który doprowadził do wykolejenia pociągu w którym jechał Prezydent. Kilku podróżnych odniosło rany.

gmachów teatrów miejskich stolicy, uważając się jako taki widocznie i za prawnego i jedynego przedstawiciela sztuki dramatycznej polskiej, popełnił tyle i takich nietaktów, że nie prędko minie ich pamięć, a skutki w życiu się rozpląną. Wiadomo przecież wszystkim interesującym się chociaż odrobinę tą sprawą, że gmach teatru Narodowego został wystawiony z olbrzymich podatków widowiskowych, zapłaconych przez ludność stolicy, a jedyną zasługą miasta było przewlekanie tej budowy przez pięć lat i skazanie ongiś pierwszej sceny polskiej, na tak długie tułanie się po rozmaitych budach i mieszkanie „kątem“. Gdy wreszcie Teatr Narodowy stanął i przyszło do uroczystego jego otwarcia, tenże magistrat aroguje w nim sobie prawa gospodarza, zapominając o tem, że jest tylko gospodarzem gmachu, (powiedzmy „kamienicznikiem“), w którym jedynym lokatorem jest sztuka polska, reprezentowana przez dyrekcję i artystów.

I oto magistrat uważa otwarcie teatru Narodowego, przede wszystkim za uroczystość reprezentacji władz miejskich i zaproszenia na tą uroczystość rozsyła w ten sposób, że każdy ławnik czy referent magistratu (naturalnie z żoną) ma grubo, grubo, większe znaczenie i pierwszeństwo przed autorami dramatycznymi, literatami, krytykami i artystkami polskimi. Dalej: ze sceny ma oficjalnie przemawiać i magistrat i rada miejska i przedstawiciel rządu, ale w ostatnich miejscach siedzący autorzy dramatyczni i krytycy mają milczeć i cie-

żyć się, że są świadkami tak wielkiej uroczystości.

Przy swojej powadze są to tak zabawne rzeczy, że nawet słowo „skandal“ jest tu igraszkowym określeniem.

W dniu 2 - gim b. m. w lokalu redakcji „Świata“ zbierają się zatem autorzy dramatyczni, krytycy, literaci i plastycy i radzą, co zrobić, by ratować honor polskiej sztuki, tak bardzo na szwank przez tyków narażony. Na zebranie przybywają też prezydent i wiceprezydent miasta, tłumacza się, stwierdzają, że popełnili te grube błędy (ale „bez złej woli“ i wreszcie dochodzi do jakiegoś takiego porozumienia, w którym zawarty jest jako punkt pierwszy warunek, że pan prezydent miasta w przemówieniu inauguracyjnym „odda hołd literaturze i sztuce, których reprezentanci nie zostali w uroczystości uwzględnieni we właściwej mierze. A jest też w umowie i punkt, że komitet organizacyjny zaprosi do przemówienia na scenie teatru Narodowego przedstawiciela Związku Autorów Dramatycznych.

Dzieje się to wszystko na 24 godzin przed otwarciem pierwszej polskiej sceny, gdy programy są już wydrukowane.

Mało tego. Oto komisja techniczna, powołana do stwierdzenia czy teatr daje dostateczną rękojmię bezpieczeństwa, oględziny swoje odbywa... w godzinach rannych w sam dzień otwarcia. Jakże mało czasu zawiera przestrzeń 5-ciu lat.

Gdyby zdarzenia te miały być wzięte jako omen





## Siedlisko zmysłu muzycznego

Lekarz wiedeński, Fr. Józef Gall, już w ostatnich latach 18 wieku odkrył był organ zmysłu muzyki, a przynajmniej pierwszy raz go opisał. Na mocy obserwacji doszedłszy do przekonania, że pamięć muzyczna różni się od innych form pamięci, że talent muzyczny jest zgoła niezależny od ogólnej sumy zdolności umysłowych, zaczął poszukiwać siedziby tego organu samodzielnego. Mając wielu znajomych muzyków, odtwarzał kształt ich głów, by sobie w ten sposób ułatwić porównania. W ten sposób udało mu się u wszystkich muzyków o talencie twórczym stwierdzić bardzo wyraźną wypukłość czaszki, której wcale niema u dzieci i dorosłych, pozbawionych zdolności do muzyki. Wypukłość ta występuje na zewnętrznej stronie brzoju czoła, bardzo znacznie rozszerzonego powyżej kąta ocznego ku skroniom; boczne części czoła występują w tym wypadku ponad zewnętrzny kąt oka. Niekiedy część czoła powyżej kąta ocznego aż do połowy wysokości czoła jest mocno sklepiona, zwłaszcza po stronie lewej, jak u Beethovena. Albo znów nad kątem oka uwydatnia się wzniesienie kształtu piramidy, sięgającej do połowy wysokości czoła; stąd dolna część czoła u muzyków jest albo bardzo szeroka, albo czworokątna. To też jeden z portrecistów dowiedział, że muzycy mają „czoła wołów“.

Gall twierdzi, że Hiszpanie, Francuzi i Anglicy mają znacznie mniej sławnych muzyków niż Włosi, Czesi i Niemcy, ponieważ u ludzi trzech ostatnich narodowości obwód czaszki w odnośnej linii szerszy jest niż u narodów wpiery wymienionych. Nawet u ptaków śpiewających stwierdził był Gall szerszą część czaszki, niż u nieśpiewających. Wiedzą o tem ptaszynicy, którzy właśnie podług rozmiarów czaszki odróżniają śpiewające samce od samiczek. Trafnie też umiejscowił Gall zmysł muzyczny w t. zw. drugim przewodzie mózgu, najczęściej po stronie lewej. Profesor Möbius, wyznawca teorii Galla powiada, że kontur niższej partii czoła u ludzi muzycznych tworzy łuk kolisty, a u niemuzycznych linie podkowy, gdyż u tych ostatnich granice skroni są niemal równoległe. Möbius też zauważa, że u wszystkich muzyków dolna część skroni jest silnie wypełniona, co najlepiej występuje na masce Beethovena, zrobionej za życia twórcy.

U ludzi niemuzycznych dolna część skroni jest całkiem płaska. W ten niezawodny sposób można odróżnić ludzi, posiadających zmysł muzyczny od snobów, udających zamilowanie do muzyki.

## DZIAŁ GOSPODARCZY

### Przejście do księgowania w złotych

Dnia 30 czerwca b. r. ogłoszonym zostało rozporządzenie nakazujące wprowadzenie do ksiąg handlowych złotych w miejsce marek pol. Ustawodawca zajął się bliżej sposobem przeprowadzenia owej zmiany, pozostawienie bowiem w tym wypadku zupełnej swobody dałoby pole do tworzenia najrozmaitszych fikcyj. W następstwie tego mógłby ponieść szkodę skarb państwa w wypadkach, gdy wymiar podatków opiera się na księgach handlowych podatnika. Poza to chodzi o ochronę spółników, udziałowców i akcjonariuszy, którzy nie mając ingerencji na zarząd przedsiębiorstwa, łatwo ulec mogliby wyzyskowi.

Równocześnie z normami, odnoszącymi się do samej zmiany i sposobów jej przeprowadzenia zawiera rozporządzenia przepisy, zmieniające niektóre dotychczasowe i wprowadzające nowe. Ze względu na zainteresowanie szerokich mas społeczeństwa, które już choćby drogą posiadania akcji i udziałów mają styczność z handlem i przemysłem oraz dla poinformowania samych przedsiębiorstw nie będzie od rzeczy podać treść tych przepisów nowych, nie zapuszczając się zresztą w szczegóły techniczne przeprowadzenia samej zmiany.

Przewalutowanie ksiąg musi nastąpić w ciągu bieżącego roku. Dokonywa się przez sporządzenie bilansu zamknięcia w markach p. i bilansu otwarcia w złotych na dowolny dzień bieżącego roku. Bilans markowy służyć ma dla celów podatku dochodowego. Ma to na celu ochronę fiskus przed redukcją podlegającego podatkowi dochodu, któraby przez waloryzację i przewartościowanie powstać mogła.

Kapitał akcyjny wzgl. zakładowy wchodzi do bilansu otwarcia w złotych po zwaloryzowaniu według kursu daty zamknięcia subskrypcji, przy czem dopuszczalne jest zaokrąglenie do 10% wyżej. Istnieje jednak możliwość, że kapitał zakładowy zwiększy się ponad tę granicę, a to przez wstawienie większej wartości wkładów rzeczowych (aportów) gdyż one podlegają szacowaniu terażniejszemu.

Zależną od wysokości kapitału jest wartość nominalna poszczególnych akcji, gdyż oblicza się ją, dzieląc zwaloryzowany kapitał zakładowy na dotychczasową ilość akcji. — Rozporządzenie oznacza jednak minimum wartości nominalnej akcji, a mianowicie na 10 złotych. W ten sposób dawni posiadacze całych akcji mogą się stać posiadaczami ułamków, które dają im wprawdzie i nadal pełne prawa majątkowe, tracą jednak wszelkie, z posiadaniem akcji związane prawa nie czysto majątkowej natury, jak np. prawo głosowania na walnym zgromadzeniu.

Dalej normuje rozporządzenie dla spółek akcyjnych minimalną wysokość kapitału akcyjnego, a mianowicie dla spółek handlowo-przemysłowych złotych 100.000, dla banków z 1.000.000, a dla towarzystw asekuracyjnych 250.000 i 500.000 zł., za-

leżnie od ilości działów ubezpieczeń. Jak nas doświadczenie uczy, większość spółek akcyjnych nie wykaże kapitału zakładowego we wysokości, prze pisaną w statucie. Wystarczy przegłądnąć „Monitora Polskiego“ z ostatnich lat, aby przekonać się o wysokości kapitałów zakładowych spółek. Pozostaną tedy spółkom akcyjnym dwie drogi, a mianowicie albo uzupełnić kapitał do przepisanej kwoty, lub też przejść na formę spółki z ogr. odp., wzgl. spółdzielni. Drugiego sposobu będą się chwytały spółki rzadziej, a to ze względu na korzyści, jakie daje forma spółki akcyjnej, zwłaszcza z akcjami na okaziciela. — W każdym razie można śmiało twierdzić, że prawdziwie żywotne spółki akcyjne zachowają swą formę nadal, powiększając kapitał zakładowy i to w drodze nowej emisji.

W obu wypadkach zajęło się ustawodawstwo ochroną akcjonariuszy. I tak postanawia rozporządzenie, że uchwała o podwyższeniu kapitału powzięta być może tylko na walnym zgromadzeniu z zachowaniem, chociaż przy daleko idących ułatwieniach, form ustawowych wzgl. statutowych. — Mniejszość kwalifikowana (10 proc.) ma prawo przeciw uchwale o podwyższeniu kapitału zakładowego wnieść protest do protokołu walnego zgromadzenia i umotywić go podaniem do Ministerstwa w przeciągu miesiąca, poczem ministerstwo wstrzymuje przeprowadzenie zmian w rejestrze handlowym, aż do definitywnego rozpatrzenia sprawy. Posiadacze dawnych akcji obecnie ułamków akcji mają nadal prawo do współudziału w nowej emisji.

Przejście spółki akcyjnej na spółkę z ogr. odp. względnie spółdzielnię ułatwione jest przez zwolnienie od opłat. Akcjonariuszom, którzy nie chcą do Spółki z ogr. odp. przystąpić, musi się wpłacić do 3 miesięcy ich udziały i to na podstawie nowego bilansu w złotych.

Dr. A. S.

## Krakowski oddział P. K. O. we wrześniu

(r) Sprawozdanie za wrzesień świadczy o stałym i pomyślnym rozwoju agend PKO. w Krakowie. Dowodów złożenia załatwiono we wrześniu 48.578 sztuk wobec 38.762 w miesiącu sierpniu, w kwocie 12.901.916'24 zł wobec 10.970.748'35 w sierpniu. Ogółem uskuteczniło w oddziale krakowskim PKO 51.449 pozycji wyplat (w sierpniu 41.489 na łączną kwotę 16.253.083'31 zł (w sierpniu 13.407.104'73). Kasa zrealizowała czeków kasowych 5487 szt. (4799) w kwocie 5.785.926'84 (4.928.923'19) oraz przekazów czekowych zwykłych i emerytalnych 62.571 sztuk (31.362) na zł 6.571.461'67 — (5.352.041.18). Wzrost więc przekazów czekowych we wrześniu wykazuje przeszło 100 procent. — Ogółem wyplacono 71.682 pozycje (39.402) na

Poszukujemy zaufanych

1023

## kobiet do roznoszenia gazet za stałą pensją

Zgłoszenia do Administracji „Kurjera Wieczornego“ ulica Batorego 10.

## Wrażenia

### z II. Targów Gdańskich

Zamknięte dnia 5 października b. r. II. Targi Gdańskie odbyły się wśród korzystnych auspicyjów, ponieważ Zarząd nie szczędził trudów i kosztów dla ich reklamy. Przewidywania jednak w zupełności zawodły. Już samo pomieszczenie w kilku pawilonach nicadaptowanych odpowiednio, powodowało ciasnotę i trudność orientacji. Same ekspozycje zaś nie przedstawiały żadnego zainteresowania dla zwiedzających, nie dając nic nowego w żadnym zakresie. Chciano im nadać charakter międzynarodowy, nie były jednak Targi Gdańskie ani nawet miniaturą targów międzynarodowych, bo przecież okoliczność, iż pewna ilość krajów zagranicznych reprezentowanych była przez jedną lub dwie firmy handlowo-eksportowe, charakteru tego nadać im nie mogła. Zwiedzającymi byli przeważnie laicy, to też interesów zawarto minimalną ilość. Kupujących z zagranicy, a w szczególności z Łotwy, Litwy i Estonii, dla których właściwie Targi były planowane, prawie zupełnie nie było.

Polski przemysł i handel był bardzo skąpo reprezentowany i tu już trzeba zaznaczyć, że niewiele na tem stracił. Przyczyną słabego obslania Targów był fakt, że prasa polska w Małopolsce zachowała się biernie, w Poznańskim nawet wrogo, a tylko w Warszawie zajęła stanowisko przychylnie. — Nawet zwiedzających Targi z Polski

było niewiele. O transakcjach między kupcami polskimi, a niemieckimi nie mogło być mowy z powodu bardzo wysokich cen, niewytrzymujących konkurencji z naszymi cenami. Nasi przemysłowcy mogli tedy łatwo konkurować i pozbywać towaru na korzystnych warunkach, a mimo to transakcje były nieliczne, ponieważ kupcy gdańscy bojkotują polskie towary, a specjalnie takie, co do których polskie pochodzenie jest pewne. Niektóre firmy polskie, które się dość szybko zorientowały, nie upierają się przy opakowaniu polskiem lub francuskim i dostosowując się do stosunków gdańskich, dostarczają towary w opakowaniu niemieckim. Takie też towary tylko liczyć mogą na zbyt. — Charakterystycznym jest, że w składach detalicznych nie widzi się znanych towarów polskich, jak czekolady albo likierów, kosmetyków itp. — mimo wielkiej zdolności konkurencyjnej tych towarów na gdańskim rynku.

W drugim dniu Targów odbyła się konferencja w Związku gdańsko-polskiej pomocy handlowej, mająca na celu obmyślenie sposobu polepszenia stosunków handlowych polsko-gdańskich. Podniesiono bardzo wiele propozycji, które miałyby na celu ułatwienie stosunków handlowych między Polską a Gdańskiem, przyczem kupiectwo gdańskie wysuwało jako najważniejszy moment utrzymania Targów gdańskich, jako pośrednika handlowego między Polską a Gdańskiem. W braku rzeczowego uzasadnienia wysuwano często momenty najwne, chcąc za wszelką cenę Targi Gdańskie utrzymać.

Dla kupców i przemysłowców polskich Targi mogą mieć znaczenie jedynie jako sposobność bezpośredniego skomunikowania się z tamtejszymi odbiorcami, bez potrzeby wyszukiwania ich adresów. Nie jest też wykluczonem, że instytucja ta się rozwinie, jeżeli kraje ościenne zainteresują się więcej Targami, niż to było obecnie. — To też kupiectwo polskie nie powinno ponijać sposobności tembardziej, że przemysł nasz znajduje się dopiero w zaczątkach swego rozwoju i wszelka reklama tylko na korzyść wyjść mu może. — Zarząd Targów stara się też przyjść z pomocą wystawcom wprowadzając wszelkiego rodzaju ułatwienia. W ostatnim dniu Targów zawiadomiono wystawców okólnikiem, aby wszelkie dekoracje pozostawili na miejscu dla zaoszczędzenia kosztów, ponieważ w lutym i we wrześniu przyszłego roku odbędą się następne Targi, na które Zarząd już obecnie zaprasza. Koszta postoją się stosunkowo niewielkie i można bardzo łatwo je zrefundować, szczególnie, jeśli się towary wystawione zastosuje do potrzeb rynku gdańskiego i do zagranicy, a specjalnie do potrzeb Estonii, Litwy i Łotwy.

Inż. Wiktor Scherer.

## Zadajcie wszędzie Kurjera Wieczornego





